[image: image1.png]

Администрация

Муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05   ноября  2014

                           № 214-р
      г. Ломоносов

О проведении муниципального военно-исторического  конкурса -реконструкции     «Вечной памяти огонь », посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне            для обучающихся 1 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ломоносовского района

            В соответствии с планом работы Комитета по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район, в целях совершенствования творческих способностей учащихся, на основании  Положения о муниципальном  конкурсе «Вечной памяти огонь », посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне   среди обучающихся 1 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ломоносовского района (далее – Конкурс):

1.   Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1);
2.   Образовательным учреждениям

2.1. провести школьный этап Конкурса: с 15 ноября – 30 ноября  2014 года;

2.2. предоставить в Комитет по образованию работы победителей школьного этапа не позднее 1 декабря2014г
3. Ведущему специалисту Комитета по образованию Воробьевой О.Ю.. организовать и провести муниципальный этап Конкурса.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. председателя Комитета

                        Орлова М.И.
Исп. Воробьева О.Ю.

52681

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

Комитета по образованию

Ломоносовского района

                                                                                                                                           от 05.11. 2014 г. №   214-р
 (приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

Муниципальный конкурс «Вечной памяти огонь »,

 посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне

 среди обучающихся 1-11 классов

муниципальных общеобразовательных учреждений

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  конкурса  «Вечной памяти огонь »,  посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне, среди обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ломоносовского района (далее - Конкурс), его организационно- методическое обеспечение, порядок организации и проведения Конкурса, участия и определения победителей и призеров.

1. Цели и задачи
-  Воспитание уважительного отношения к памяти Великой Отечественной войны.
-  Воспитание социальной активности детей, подростков.
-  Предоставление возможности детям и подросткам  реализовать свой творческий потенциал.

2. Организатор Конкурса

              Комитет по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, г. Ломоносов, ул. Профсоюзная, дом 7, телефон 4230006.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

              Конкурс проводится в 2 этапа:

      1 этап – конкурс проводится на уровне образовательного учреждения.

Сроки проведения: – 15 ноября – 30 ноября  2014 года;

      2 этап (муниципальный) – 1 декабря — 05 декабря 2014 года.
 Каждое образовательное учреждение не позднее  1 декабря 2014   года направляет до 2 лучших работ в каждой возрастной группе в Оргкомитет Конкурса по адресу: г. Ломоносов, ул. Профсоюзная, д.7 (Воробьевой О.Ю.).

4. Участники

              К  участию в  Конкурсе допускаются обучающиеся 1 - 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Ломоносовского района.

5. Номинации

              Настоящим положением устанавливаются следующие конкурсные номинации в 3-х возрастных группах 1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс:

Изобразительное искусство:

темы:

«Здесь раньше вставала земля на дыбы, а нынче - гранитные плиты» (проект памятника событиям и участникам ВОВ)
«Память сердца»   (поисковое движение, деятельность поисковых отрядов,  безымянный солдат)
«Великое сражение» (великие сражения ВОВ (битва под Прохоровкой, битва за Берлин, Сталинград, , и.т.д.)
Участник предоставляет одну работу в номинации. Рисунок формата  А3
Техника: акварель,  гуашь, пастель, цветные карандаши.
Литературное творчество:

 - «Слово о войне».  Литературное эссе (поисковое движение – зачем оно?; нужна ли память о войне?;  мой герой)

- «День Победы.  И в  огнях салюта…»  Сочинение стихотворений о войне, Победе  и памяти.
 Участник предоставляет одну творческую работу. Объем рассказа и стихов собственного сочинения не более одной страницы формата А4, шрифт 12.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

           Победители и призеры конкурса награждаются грамотами и призами Комитета по образованию Ломоносовского района.

7. Конкурсная комиссия

 -   Яковлева Алла Олеговна – главный специалист Комитета по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район;

- Воробьева Ольга Юрьевна - ведущий специалист Комитета по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район.

 - Карасова Наталья Владимировна  – ведущий специалист Комитета по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район;

      Контактный телефон: 52-681, 432-00-06, Воробьева Ольга Юрьевна, ведущий специалист Комитета по образованию администрации МО Ломоносовский муниципальный район.